
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    957    DEL     14/12/2020 

SERVIZI  CULTURALI  -  TEATRO  DELLA  REGINA  –  REALIZZAZIONE 
SISTEMI DI SANIFICAZIONE A RAGGI UV-C PER I  TEATRI COMUNALI 
NEL  RISPETTO  PROTOCOLLO  SICUREZZA   ANTI  COVID-19   
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1024 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 957 del 14/12/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  deliberazione n.  56 del  28/09/2020 approvata  dal  Consiglio  Comunale 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022” dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che l'apertura  al  pubblico dei  teatri  comunali,  Teatro della  Regina  e 
Salone Snaporaz, di Cattolica per eventi e manifestazioni è condizionata al rispetto delle 
normative attualmente vigenti in materia di contenimento dell'emergenza da Covid – 19;

RAVVISATA l'urgente necessità di dotare i due teatri comunali di Cattolica, Teatro 
della  Regina  e  Salone  Snaporaz,  di  impianti  di  sanificazione  per  garantire  l'accesso  in 
sicurezza al pubblico, al personale dipendente, alle compagnie teatrali e a tutti gli addetti ai  
lavori in vista di una riapertura in sicurezza;

VISTO il  Protocollo  di  Sicurezza  del  15/10/2020  redatto  dalla  Ditta  Preven  Srl 
Unipersonale con sede a Riccione in Via Empoli n. 31 e P.I. 02409020407, in qualità di  
RSPP del Comune di Cattolica, il quale prevede che la sanificazione dei Teatri Comunali  
avvenga  attraverso  l'implementazione  di  un  sistema  illuminotecnico  di  lampade  UV-C 
germicide atte a sanificare gli spazi, gli arredi e le attrezzature presenti presso il Teatro della  
Regina ed il Salone Snaporaz;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) art.  1 
commi 502 e 503 che stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici 
(Consip, Centrale Regionale di riferimento, Mercato Elettronico ecc.) sono obbligatori per 

Pratica n. 1024 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 957 del 14/12/2020 Pag. 2 di 6



importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro  (attuale soglia comunitaria);

RICHIAMATO l'art.1  c.130  della  Legge  145  del  30/12/2018  (Legge  di  Stabilità 
2019)  il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  di  obbligatorietà  dell'utilizzo  degli  
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

DATO  ATTO che  trattandosi  di  prestazione  di  servizio di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 euro  per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le  
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa;

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016:

a) il fine pubblico che il contratto intende perseguire: dotare di un sistema illuminotecnico 
di sanificazione a base di raggi UV-C il Teatro della Regina ed il Salone Snaporaz;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:  affidamento del 
servizio  di  realizzazione  degli  impianti  e  di  sanificazione  del  Teatro  della  Regina  e  del 
Salone Snaporaz;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) mediante Trattativa Diretta su 
Mepa;

d) la procedura di affidamento della prestazione di servizio integrato sarà conclusa con la 
stipulazione del relativo contratto a mezzo di sottoscrizione in forma digitale dei documneti 
generati automaticamente dal sistema e dalla piattaforma Mepa;

RESO NOTO che la ditta Level Service di Brolli Gianluca con sede a Rimini in Via 
Acetosella   n. 4 47921 (RN) con P.I. 03145600403 è presente su Mepa nel Bando Servizi  
Audio,  Foto,  Video  e  Luci  si  è  resa  disponibile  alla  realizzazione  degli  impianti  
illuminotecnici sanificanti a base di raggi UV-C in oggetto e ad espletare anche il servizio di  
sanificazione correlato; 

VISTA  l'urgenza  di  realizzare  tale  intervento  in  funzione  di  una  riapertura  in 
sicurezza  si  è  ritenuto  opportuno,  sia  da  punto  di  vista  economico  che  organizzativo,  
procedere all'affidamento diretto di tale servizio mediante Trattativa Diretta su Mepa n. 
1522246 (allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte non integrante) alla 
ditta Level Service di Brolli Gianluca con P.I. 03145600403 poiché essendo affidataria del  
Servizio Tecnico conosce perfettamente le caratteristiche strutturali dei teatri comunali, ed 
essendo  presente  ad  ogni  evento,  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  il  servizio  di 
sanificazione  attivando  l'impianto  a  raggi  UV-C  dopo  la  realizzazione  degli  spettacoli,  

Pratica n. 1024 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 957 del 14/12/2020 Pag. 3 di 6



eventi e manifestazioni culturali che si terranno presso le strutture comunali sopracitate;

VERIFICATA la disponibilità sul Capitolo di Spesa 3021000 “Acquisto di prodotti di  
consumo  e  attrezzature  Teatro”  si  procedere  ad  impegnare  le  somme  necessarie  per  la 
realizzazione dei sistemi di sanificazione in oggetto per un ammontare pari ad € 3.405,26 
(= 2791,20 + 22% IVA); 

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC  è il seguente: Smart CIG - ZC02F9A0C8 ;

DATO ATTO che la ditta individuata dovrà presentare, ai sensi dell' art. 3 comma 7 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

 - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia   
approvato con Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 
231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i 
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 
1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  danno  per 
interamente  richiamate e trasfuse, la realizzazione di due impianti illuminitecnici di 
sanificazione a raggi UV-C e dell'affidamento del servizio di sanificazione per il  
Teatro della Regina ed il Salone Snaporaz di Cattolica;

2) di AFFIDARE la prestazione del servizio mediante Trattativa Diretta n. 1522246 
alla ditta Level Service di Brolli Gianluca con sede a Rimini in Via Acetosella n. 4, 
47921 (RN) con P.I. 03145600403  per una spesa complessiva di € 3.405,26 (= € 
2.791,20 + 22% IVA);

3) di IMPEGNARE l'ammontare complessivo di € 3.405,26 pari a € 2.791,20 + IVA 
22% sul  Capitolo  di  Spesa  3021000  “Acquisto  di  prodotti  di  consumo  e  attrezzature  

Pratica n. 1024 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 957 del 14/12/2020 Pag. 4 di 6



Teatro” -  p.d.c. U.1.03.01.02.000 del corrente Bilancio di Previsione 2020;
4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 

n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il 
seguente  codice  Smart  CIG    dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC: 
ZC02F9A0C8;

5) di PRECISARE che nel rispetto dell'art 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 la ditta 
affidataria del servizio ha già presentato la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari;

6) di DARE ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 - 
T.U.E.L. la presente determina dirigenziale assume valore contrattuale;

7) di DARE ATTO che è stato depositato il DURC in corso di validità rilasciato da 
INAIL o altro documento corrispondente  rilasciato dalle  Autorità  competenti  e 
comprovante la regolarità contributiva della ditta affidataria;

8) di PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, nelle modalità 
previste  dal  Regolamento di  Contabilità  del  Comune di Cattolica previa  verifica 
della regolarità contributiva della ditta tramite DURC;

9) di  DARE  ATTO  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

10) di  DARE ATTO che  la  ditta  si  obbliga  altresì  al  rispetto  del  Patto D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di Giunta n. 
2/2017  ed  al  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici 
comunali, approvato con Delibera di Giunta n. 18/2014;

11) di DARE ATTO che il  procedimento amministrativo è avvenuto nel rispetto di 
quanto disposto dall'art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001(cd. Pantouflage);

12) di PRECISARE che verranno assolti gli  obblighi di pubblicazione previsti  per il  
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di  INDIVIDUARE  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Salvetti 
Simonetta per gli adempimenti della presente determinazione.

Elenco documenti allegati quale parte non integrante:

Condizioni particolari di Contratto

Trattativa Diretta n. 1522246

Smart CIG Anac

Durc Level Service di Brolli Gianluca

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro Ufficio Spesa - Mutui

Pratica n. 1024 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 957 del 14/12/2020 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/12/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1024 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 957 del 14/12/2020 Pag. 6 di 6


